2462 Viterbe, 28 janvier 1258.

Praeposito et capitulo ecclesiae S. Nazarii in Brolio Mediolanensis mandat ut Florium de Famano, canonicum ecclesiae de Olzate Olona, in eorum ecclesia in canonicum et in fratrem recipiant, ac de praebenda liberaliter providere curent, non obstantibus statuto aut litteris contrariis. (REG. 25, f. 123, an. IV, c. 50^a.)

«... preposito et capitulo ecclesie Sancti Nazarii in Brolio Mediolanensis. Etsi ad provisionem —. Dat. Viterbii, V kal. februarii, anno quarto. »

2463 Viterbe, 28 janvier 1258.

Praeposito et capitulo ecclesiae de Corbeta, Mediolanensis diocesis, mandat ut Guillelmum Lazaronum, canonicum ecclesiae Sancti Nazarii in Brolio Mediolanensis, in canonicum et in fratrem recipiant, ac de praebenda providere curent, non obstantibus statuto aut litteris contrariis. (REG. 25, f. 123 v^o, an. IV, 50^b.)

«... preposito et capitulo ecclesie de Corbeta, Mediolanensis diocesis. Etsi ad provisionem etc. usque in finem ut [in] alia. »

2464 Viterbe, 12 décembre 1257.

Praeposito et capitulo de Dairago, Mediolanensis diocesis, mandat ut praedictum G. Lazaronum, canonicum ecclesiae de Corbeta, Mediolanensis diocesis, in canonicum et in fratrem recipiant ac de praebenda providere curent. (REG. 25, f. 123 v^o, an. IV, c. 50^c.)

«... preposito et capitulo [de] Dairago, Mediolanensis diocesis. Etsi ad provisionem —. Dat. Viterbii, II idus decembris, anno tertio. »

2465 Viterbe, 15 février 1258.

Stephano Vaini, clerico Claromontensis diocesis tabellionatus officium concedit. (REG. 25, f. 123 v^o, an. IV, c. 51.)

« Stephano Vaini, clerico in minoribus ordinibus constituto, Claromontensis diocesis. Ne contractuum memoria —. Dat. Viterbii, XV kal. martii, anno quarto. »

2466 Viterbe, 31 janvier 1258.

Episcopo, praeposito et capitulo Carpentoraecensibus, ad supplicationem R. Sancti Angeli diaconi cardinalis, mandat ut Petrum de Labant, clericum Avinionensis episcopi, rectorem ecclesiae de Rupe Maura, diocesis Avinionensis, recipiant in canonicum et in fratrem eique de praebenda providere curent. (REG. 25, f. 123 v^o, an. IV, c. 52.)

« ..., episcopo, ..., preposito et capitulo Carpentoracensis. Ecclesiarum utilitatibus non. — Dat. Viterbii, II kal. februarii, anno quarto. »

2467

Viterbe, 20 décembre 1257.

Magistro Gregorio de Neapoli, capellano suo, indulget ut fructus et proventus praebendarum quas in Meldensi et Morinensi ecclesiis et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quae obtinet, ea integritate percipere valeat qua illos perciperet si in ecclesiis illis personaliter resideret, distributionibus quotidianis exceptis. (REG. 25, f. 124 v°, an. IV, c. 53.)

« Magistro Gregorio de Neapoli, capellano nostro. Clara tue devotionis —. Hinc est quod nos, tuis supplicationibus inclinati, devotioni tue ut fructus et proventus praebendarum quas in Meldensi et Morinensi ecclesiis et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum que cum cura vel sine cura obtines apud Sedem Apostolicam vel in scolis seu in aliquo ex ipsis beneficiis residendo, aut in peregrinatione constitutus vel alicubi infirmitate detentus, seu immorando obsequiis alicujus prelati in cujus ecclesia vel diocesis beneficiatus existis, cum ea integritate percipere valeas, distributionibus cotidiando dumtaxat exceptis, qua illos perciperes si in ecclesiis in quibus ea obtines, personaliter resideres, et quod in eis seu aliquo eorum compelli non possis ad faciendum residentiam personalem, contrariis earumdem ecclesiarum consuetudinibus vel statutis juramento, confirmatione Sedis Apostolice vel quacumque alia firmitate vallatis aut quod in aliqua ex eis primam personalem residentiam non fecisti, vel quibuslibet apostolicis litteris aut indulgentiis nequaquam obstantibus, auctoritate presentium indulgemus; proviso quod in eis que curam animarum annexam habent, per ydoneos facias vicarios deserviri. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Viterbii, XIII, kal. januarii, anno quarto. »

2468

Viterbe, 13 février 1258.

Raginaldo presbytero, monacho S. Vincentii Cenomanensis, ordinis Sancti Benedicti, indulget ut, non obstante quod pater suus eum de soluta susceperit, possit in susceptis ministrare ordinibus et ad administrationes, dignitates et etiam abbatiam promoveri (REG. 25, f. 124, an. IV, c. 54.)

« Raginaldo presbytero, monacho monasterii Sancti Vindrintii (sic) Cenomanensis, ordinis Sancti Benedicti. De Apostolice Sedis —. Dat. Viterbii, idibus februarii, anno quarto. »

2469

Viterbe, 15 février 1258.

Receptionem magistri Michaelis, poenitentiarie suae scriptoris, in ecclesia Leodiensi collationemque praebendae eidem factam confirmat, dictae collationis instrumentum inseri faciens. (REG. 25, f. 124, an. IV, c. 55.)

« Magistro Michaeli poenitentiarie nostre scriptori, canonico ecclesie Sancti Martini Leodiensis. Ut tuis petitionibus benignius annuamus et dilecti filii nostri. H., tituli sancte Sabine presbiteri cardinalis, cujus existis clericus consideratio, et tuorum meritorum exigentia nos inducant. Dudum siquidem ab eodem cardinali tunc Apostolice Sedis legato, ex eadem auctoritate apostolica sibi tradita, dilecto filio..., Leodiensi electo, conferendi tibi canonicatum ecclesie Sancti Martini, in qua idem electus collationem obtinet praebendarum, et faciendi te in canonicum ejusdem ecclesie recipi, per suas litteras facultate concessa, dictus electus te de canonicatu ipso auctoritate concessionis hujusmodi per suum anulum investivit et in eadem ecclesia in canonicum fecit recipi et in fratrem. Postmodum vero in eadem ecclesia, quadam per mortem magistri Henrici Sarcelli, ipsius canonici, praebenda vacante, prefatus cardinalis auctoritate apostolica canonicè tibi eam conferre teque de ipsa per suum anulum investire curavit, decernens irritum et inane siquid contra collationem et investituram hujusmodi contingeret attemptari, ac nichilominus eidem sub certa forma inemjungens electo ut dictam praebendam a..., decano et capitulo ipsius ecclesie tibi, prout spectabat ad ipsos, faceret assignari sicut in litteris confectis plenius continetur. Nos itaque, tuis precibus inclinati, quod super hoc factum est ratum habentes et gratum ac decernentes irritum et inane siquid de praebenda ipsa contra hujusmodi collationem et investituram cardinalis ipsius a quoquam extitit attemptatum vel deinceps attemptari contigerit, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, litterarum ipsarum tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri facientes qui talis est.

Cologne, 21 mars 1253.

« Frater Hugo, miseratione divina tituli Sancte Sabine presbiter cardinalis, Apostolice Sedis legatus, dilecto in Christo Michaeli, clerico nostro, canonico ecclesie Sancti Martini Leodiensis [...] ¹ in qua idem collationem obtinet praebendarum auctoritate apostolica

¹ Bien que rien ne le marque dans le registre, il y a ici une lacune évidente, un boudin sans doute. Le sens indique que le texte peut être complété ainsi : « salutem in Domino. Cum venerabilis frater noster..., electus Leodiensis, praebendam in ecclesia Sancti Martini Leodiensis »

« sibi specialiter a nobis in hac parte commissa
 « contulerit et te per anulum investierit de eadem fa-
 « ciendo te recipi in ecclesia ipsa in canonicum et in fra-
 « trem, et magister Henriens Sarcelli, canonicus jam
 « diete ecclesie Sancti Martini, nuper viam sit univ-
 « ersae carnis ingressus, nos prebendam in ipsa ecclesia
 « vacantem per mortem ipsius H. tibi apostolico auc-
 « toritate, qua fungimur conferimus et te de illa per
 « nostrum anulum investimus, decernentes eadem, auc-
 « toritate irritum et inane siquid contra collationem et
 « investituram hujusmodi contigerit attemptari ac
 « nichilominus electo Leodiensi litteris presentibus
 « injungentes ut prebendam eandem a decano et
 « capitulo ipsius ecclesie tibi, prout ad ipsos pertinet,
 « faciat assignari. Contradictores etc. In cujus rei
 « testimonium et munimem has litteras tibi concedimus
 « sigilli nostri impressione munitas. Actum Colonie,
 « presentibus magistris Petro de Salin, Lingonensis,
 « Bernardo de Romano, Brugensis, Guillelmo de Bosseyo,
 « Sancti Dionisii Leodiensis, et Radulpho Sancti Gau-
 « gerici Cameracensis ecclesiarum canonicis, sociis et
 « capellanis nostris, ac pluribus aliis, XII kal. aprilis,
 « pontificatus domini Innocentii pape III, anno de-
 « cimo. »

« Nulli nostre constitutionis et confirmationis etc...
 « Dat. Viterbii XIII (sic) kal. martii, anno quarto. »

2479

Viterbe, 13 février 1258.

Archiepiscopo Tarantasiensi mandat ut abbatem et conventum de Clusa, ordinis S. Benedicti, Taurinensis in possessionem ecclesiam S. Laurentii de Ethone, ordinis S. Augustini, Maurianensis diocesis, inducat. (REG. 25, f. 124, an. IV, c. 56.)

«., archiepiscopo Tarantasiensi. Solet ex Romani pontificis provisione et providentia provenire ut ipse, qui generalem ecclesiarum omnium curam gerit, de sillis ordinet et disponat, prout ipsarum utilitati et saluti personarum habitantium in eisdem viderit expedire, faciendo regularis de secularibus et de regularibus aliquando seculares, aliquas subjiciendo aliis et plerumque ordinis artioris, et alias ab aliarum subjectione penitus eximendo. Sane considerans, sicut accepimus, felicis recordationis I. papa, predecessor noster, quam sit acceptabile sacrificium Deo Patri ecclesias construere in quibus ipse Dei Filius immoletur et digna laudum preconia jugiter exolvantur, ecclesiam quandam in honore Sancti Salvatoris apud Lavaniam, in terra nativitatis sue a primis fundamentis erexit, pro

anime sue remedio ac multorum utilitate pariter et salute, cui contulit prioratum de Calasco, diocesis Januensis, ad monasterium de Clusa, ordinis Sancti Benedicti Taurinensis, spectantem quem quondam Willelmus, abbas ipsius monasterii, de consensu conventus ejusdem dicto predecessori concesserat per eum prefate ecclesie conferendum, promisso sibi ab eo, sicut asseritur, quod predicto ipsorum monasterio de utili concambio responderet, nosque postmodum collationem hujusmodi gratam at ratam habentes, ipsam auctoritate apostolica duximus confirmandam. Nuper vero considerantes quod ejus cujus in honore successimus debemus et tenemur in hac parte onera supportare, ipsi beneficiendo ecclesie ac eam ejusdem predecessoris intuitu pleni favoris gratia prosequendo, ut nobis coadjvantibus in eadem serviri laudabiliter Deo possit, prout votivum in ipsius predecessoris desideriis habebatur, prioratum de Cuturno, diete diocesis Januensis, ad idem spectantem monasterium, ad petitionem dilecti filii nostri O., Sancti Adriani diaconi cardinalis, ac de voluntatis beneplacito dilecti filii D., abbatis ipsius monasterii, una cum eodem prioratu de Calasco contulimus ecclesie supradicte, ab ipsa cum omnibus juribus et pertinentiis suis perpetuo possidendum. Quare dicti abbas et conventus nobis humiliter supplicarunt ut super hoc indemnitati eorum cavere de benignitate solita curarem. Nos igitur attendentes quod hujusmodi eorum petitioni eo sit a nobis favorabilius annuendum et ipsorum monasterium sollicitius precavendum dispendiis quo illud specialius Apostolice Sedi subest, ecclesiam Sancti Laurentii de Ethone, ordinis Sancti Augustini, Maurianensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio, sicut dicitur pertinentem, in qua debitis pluribus obligata ipsius persone vitam ducunt quasi penitus dissolutam, in lubricum pedibus suis datis, ipsis et Clusino monasterio ut in ea persone quas inibi duxerunt ordinandas sub ipsorum ordinis observantia commoventur, cum omnibus juribus et pertinentiis suis concessimus, ab eis et eorum monasterio pleno jure in spiritualiter et temporalibus perpetuo possidendam, et si proposuerit venerabilis frater noster..., Maurianensis episcopus, in dicta ecclesia jus aliquod se habere, nos nolentes quod propter hoc prefatis abbati et conventui, quovis unquam tempore, super eadem ecclesia de Ethon inferri molestia vel questionis possit materia suboriri, eidem episcopo et successoribus ejus procuracionem dumtaxat ratione visitationis debitam in predicta ecclesia de Ethone duximus reservandam, ita quod ultra illam in ea nullum sibi jus penitus valeant aut debeant

vendicare, sed ea deinceps contenti existant sicque ipsi possessione ejusdem ecclesie de Ethone possint eo jure ac libertate gaudere quibus possident alias ecclesias et prioratus monasterii supradicti. Quocirca mandamus quatinus prefatos abbatem et conventum in diete ecclesie de Ethone et pertinentiarum ejus corporalem possessionem inducas per te vel per alium et defendas inductos, amoto ab ea quolibet detentore, ad quod invocet, si opus fuerit, auxilium brachii secularis. Contradictores etc. Non obstante aliqua indulgentia Sedis predictae episcopo prefato aut cuicumque alii persone concessa quod excommunicari, suspendi vel interdicti non possint per litteras Sedis ejusdem non facientes plenam et expressam de ipsa indulgentia mentionem, seu quavis alia sepedicte Sedis indulgentia per quam nostris litteras non insertam effectus presentium impediri valeat vel differri. Dat. Viterbii, idibus februarii, anno quarto. »

2471

Viterbe, 28 janvier 1258.

Eidem archiepiscopo de eodem. (REG. 25, f. 124 v^o, an. IV, c. 57.)

« ..., *archiepiscopo Tarentasiensi*. Solet ex Romani provisione pontificis etc. ut in alia usque perpetuo possidendam, fita quod ipsi deinceps possessiones ejusdem ecclesie possint eo jure ac libertate gaudere quibus possident alias ecclesias que prioratus monasterii supradicti. Quocirca fraternitati tue etc. usque indulgentia Sedis predictae cuicumque persone concessa quod excommunicari etc. usque in finem. Dat. Viterbii, III kal. februarii, anno quarto.

2472

Viterbe, 29 janvier 1258.

Monasterio S. Michaelis de Clusa, ordinis S. Benedicti, Turinensis diocesis, ecclesiam S. Laurentii de Ethone, Maurianensis diocesis, cum omnibus juribus et pertinentiis suis confert. (REG. 25, f. 124, an. IV, c. 58.)

« ..., *abbati et conventui monasterii Sancti Michaelis de Clusa, ordinis Sancti Benedicti, Taurinensis diocesis*. Solet ex Romani pontificis provisione et providentia etc. ut in alia usque: cui contulit prioratum de Calaseo, diocesis Januensis, ad vestrum monasterium pertinentem — (1). Nos igitur attendentes quod hujusmodi vestre petitioni eo sit a nobis favorabilius annuendum,

1. Les parties du texte supprimées ici se retrouvent, *mutatis mutandis*, dans la lettre précédente, c. 56, n^o 2470.

et monasterii vestri sollicitius precavendum dispendiis quo illud specialius Apostolice Sedi subest, ecclesiam Sancti Laurentii de Othone, ordinis Sancti Augustini, Maurianensis diocesis, cum omnibus juribus et pertinentiis suis concedimus a vobis et vestro monasterii pleno jure in spiritualibus et temporalibus perpetuo possidendam, ita quod deinceps possession ipsius ecclesie possitis eo jure ac libertate gaudere quibus alias ecclesias et prioratus vestri monasterii possidetis. Nulli nostre concessionis etc. — Dat. Viterbii, III kal. februarii, anno quarto. »

2473

Viterbe, 29 janvier 1258.

Ecclesiam S. Laurentii de Ethone, ordinis S. Augustini, Maurianensis diocesis, monasterio Clusino, Taurinensis diocesis, conferens, mandat archiepiscopo Tarentasiensi ut canonicos ejusdem ecclesiae de Othone qui habitum monachalem assumere noluerint, in aliis praedicti ordinis S. Augustini ecclesiis, Viennensis diocesis, collocare studeat. (REG. 25, f. 124 v^o, an. IV, c. 59.)

« ..., *archiepiscopo Tarentasiensi*. Sepe fit quod Romanus Pontifex, universarum ecclesiarum sollicitam curam gerens, ob varios earum eventus et causas diversas, ab una recipiat ecclesia quod alteri elargitur, et huic ejus rem donat, alii grati largitione muneris respondeat et accepti. Sane sicut accepimus felicis recordationis I. papa, predecessor noster, ecclesie Sancti Salvatoris quam pro anime sue remedio apud Laviniam a primis fundamentis erexit, contulit prioratum de Calaseo, ad Clusinum monasterium, ordinis Sancti Benedicti, Taurinensis diocesis, pertinentem, quem quondam Willelmus abbas et conventus ejusdem monasterii dicto predecessori concesserant per eum prefate ecclesie conferendum. Nuper autem nos qui tenemur et debemus predecessoris ipsius incepta pietatis opera consummare, prioratum de Cucurno, diocesi supradicte, ad monasterium spectantem predictum, ad petitionem dilecti filii nostris O. sancti Adriani diaconi cardinalis, et de voluntate ac beneplacito dilecti filii D. abbatis Clusini apud Sedem Apostolicam consistentis, una cum eodem prioratu de Calaseo contulimus ecclesie memorate ab ipsa cum omnibus juribus et pertinentur suis in perpetuum possidendum. Nolentes autem quod ex hujusmodi concessione dictorum prioratum idem ledatur monasterium vel gravetur, sed indemnitati caveatur ipsius, ecclesiam Sancti Laurentii de Ethone, ordinis Sancti Augustini, Maurianensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam, sicut dicitur, nullo medio pertinentem, predictis abbati et conventui ac monasterio Clusino in recompensationem dictorum prioratum

liberaliter duximus concedendam, ut ipsam eisdem jure ac libertate sub ordinis sui observantia perpetuis possideant temporibus quibus ipsi possident ejusdem monasterii prioratus. Ne igitur canonicis dicte ecclesie de Othone dissolutionis vel vagandi, ex concessione hujusmodi sue ecclesie, materia prebeat, quin potius illis fiat ad commodum et salutem, mandamus quatinus eos ex predictis canonicis qui noluerint in dicta ecclesia de Octone habitum assumere monachalem, studeas per te vel per alium auctoritate nostra in aliis predicti ordinis Sancti Augustini ecclesiis Viennensis provincie collocare, eis inibi sub ejusdem ordinis observantia et obedientia prelati loci perpetuo moraturis. Contradictores, etc. Dat. Viterbii III kal., februarii, anno quarto. »

2474

Viterbe, 12 février 1258.

Episcopo Maurianensi procuracionem ratione visitationis debitam in praedicta S. Laurentii de Ethone ecclesia, diocesis Maurianensis, monasterio S. Michaelis Clusini, diocesis Taurinensis, concessa reservat. (REG. 25, f. 125, an. IV, c. 60^a BERNOULLI, *Acta pontificum helvetica*, t. I, n^o 669) (1).

«... *abbati et conventui monasterii Sancti Michaelis Clusine (sic) ordinis Sancti Benedicti, diocesis Taurinensis.* Illa nos monasterium vestrum prosequimur sinceritate favoris et complectimur prerogativa benivolentiae specialis ut vestris et ejusdem monasterii commodis promptis desideriis ac prorsus affectibus intendentes, que vobis et prefato monasterio perpendimus et cognoscimus profutura libenter ac liberaliter peragamus. Sane felicis recordationis I. papa, predecessor noster, dudum prioratum de Calasco, diocesis Januensis, ad vestrum monasterium pertinentem contulit ecclesie Sancti Salvatoris quam apud Lavaniam a primis fundamentis crexit nosque super prioratum vestrum de Cucurno, dicte diocesis, eidem ecclesie duximus conferendum. Ceterum nolentes ut prioratum ipsorum collatione vestrum incurrat monasterium detrimentum, vobis et eidem monasterio ecclesiam Sancti Laurentii de Ethone, ordinis Sancti Augustini, diocesis Maurianensis, ad Romanam Ecclesiam nullo, sicut dicitur, medio pertinentem, cum omnibus juribus et pertinentiis suis concessimus in recompensationem prioratum eorundem, a vobis et eodem monasterio pleno jure in spiritualibus et temporalibus perpetuo possidendam. Sed quia forsitan proponere posset venerabilis frater noster... episcopus Maurianensis in ipsa

1. Les renvois en note à cet ouvrage seront dans la suite désignés par le seul nom de l'auteur et le numéro du document.

ecclesia jus aliquod se habere, nos tam ejusdem episcopi quam vestris in hac parte volentes occurrere dispendiis precavere, dicto episcopo et ejus successoribus in eadem ecclesia, procuracionem dumtaxat ratione visitationis debitam duximus reservandam, auctoritate vobis presentinum indulgentes ut prefatis episcopo et successoribus in nullo penitus ultra procuracionem hujusmodi teneamini ipsius ecclesie ratione. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Viterbii II idus februarii, anno quarto. »

2475

Viterbe, 22 janvier 1258.

Episcopo Ovetensi Johannem Martini, clericum chori ecclesiae Ovetensis, recipiendi in canonicum ejusdem ecclesiae eique providendi de praebenda cum prestimonii cedentis vel decedentis canonici, facultatem concedit. (REG. 25, f. 125, an. IV, c. 57 et 60^b.)

«... *episcopo Ovetensi.* Tuam volentes honorare — Dat. Viterbii, XI kal. februarii, anno quarto. »

2476

Viterbe, 8 décembre 1257.

Cum Henricus de Phetenshem, capellanus episcopi Argentinensis, rector ecclesiae de Murrewilre in ecclesia Sancti Thomae Argentinensis, canonice receptus fuisset in canonicum et constitutio apostolica inde lata receptiones praebendas expectantium vacaturas factas in ecclesiis, quatuor dumtaxat exceptis, irritas decrevisset, mandat papa abbati monasterii de Gengembach, ad supplicationem P., Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconi cardinalis, ut eidem Henrico de praebenda in dicta ecclesia providere procuret, non obstante praefata constitutione. (REG. 25, f. 125, an. IV, c. 58 et 60^c.)

«... *abbati monasterii de Gengenbahe, Argentinensis diocesis.* Petitio dilecti filii — Dat. Viterbii, VI id. decembris, anno tertio. »

2477

Viterbe, 13 février 1258.

Petro de Abilleio, residenti personaliter in ecclesia S. Martini de Precigneio, cujus rector existit, indulget ut proventus praebendae quam in ecclesia Candatensi, Turonensis diocesis, obtinet, quotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, integre percipere valeat, praesentibus post triennium minime valituris. (REG. 25, f. 125, an. IV, c. 59 et 60^d.)

« *Petro de Abilleio, rectori ecclesie Sancti Martini de Precigneio, canonico ecclesie Sancti Martini Candatensis, Turonensis diocesis.* Gratando tue devotionis — Dat. Viterbii, idibus februarii, anno quarto. »

2478 Viterbe, 13 février 1258.

Abbati secularis ecclesiae S. Petri Dauratensis, Lemovicensis diocesis, mandat ut praefato Petro proventus debitos assignet. (REG. 25, f. 125 v^o, an. IV, c. 60^e.)

«... abbatī secularis ecclesie Sancti Petri Dauratensis, Lemovicensis diocesis. Dilecti filii Petri de Abilleio —. Dat. ut supra.

2479 Viterbe, 22 janvier 1258.

Episcopo Ovetano conferendi canonicatum suae Ovetensis ecclesiae Johanni Martini, clerico chori ejusdem ecclesiae, eique de praebenda cum praestimoniis providendi, facultatem concedit. (REG. 25, f. 125, an. IV, c. 60^e.)

«... episcopo Ovetano. Tuam volentes honorare —. Dat. Viterbii, XI kal. februarii, anno quarto. »

2480 Viterbe, 9 février 1258.

Cum J., archiepiscopus Ragusinae ecclesiae, dictam ecclesiam libere resignavisset, Aleardus in ejusdem ecclesiae archiepiscopum praeficitur. (REG. 25, f. 125 v^o, an. IV, c. 61.)

« Aleardo, episcopo Ragusino. Recte tunc ecclesiarum —. Dat. Viterbii V idus februarii, anno quarto. »

2481 Viterbe, 23 janvier 1258.

Reginae Franciae indulget ut per litteras Sedis Apostolicae nullum juri suo, quod sibi ex successione paterna in comitatu Provinciae competit, prejudicium valeat generari. (REG. 25, f. 125 v^o, an. IV, c. 62; RODENBERG, t. III, n^o 474).

«... illustri regine Francorum. Quanto personam tuam in Domino sinceriori affectione diligimus et specialius proponimus honorare, tanto libentius petitionibus tuis benignum impertimur auditum, et liberalius exauditionis januam aperimus, maxime que justitiam sapiunt et continent equitatem. Meruerunt hoc enim non solum tua, verum etiam progenitorum tuorum magnifica opera, quibus inter ceteros claruerunt, quorum memoria deleri non potest, dum nobis meritorum suorum gratiam reliquerunt in suis, propter quod nos, tuorum parentum fidelem constantiam qua Romane Ecclesie, matri suae, in omnibus ejus oportunitatibus placere, tuam quoque obsequendi promptitudinem ab eisdem traductam parentibus non immerito recolentes, tibi auctoritate

presentium indulgemus, ut per litteras Sedis Apostolice cujuscunque tenoris obtentas hactenus vel in posterum obtinendas, nullum juri tuo, quod tibi ex successione paterna in comitatu Provinciae competit, valeat prejudicium generari. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Viterbii, X kal. februarii, anno quarto. »

2482 Viterbe, 18 février 1258.

Magistro Nicolao de Wich, ab H. S. Sabinae presbytero cardinali commendato, indulget ut, non obstante defectu natalium quem patitur, de diacono genitus et soluta, in susceptis ministrare ordinibus et in presbyterum promoveri ac beneficium ecclesiasticum obtinere valeat. (REG. 25, f. 126 an. IV, c. 63.)

« Magistro Nicolao de Wich, diacono Ossoriensis diocesis. In nostra constitutus —. Dat. Viterbii, XII kal. martii, anno quarto. »

2483 Viterbe, 22 février 1258.

Decano et custodi ecclesiae S. Leonardi, Argentinensis diocesis, mandat ut ad provisionem praepositi Argentinensis et Conradi clerici, ejusdem praepositi consanguinei, procedat, non obstantibus constitutionibus contrariis. (REG. 25, f. 126, an. IV, c. 64; RODENBERG, t. III, n^o 475).

«... decano et custodi ecclesie Sancti Leonardi, Argentinensis diocesis. Ex parte dilectorum filiorum... praepositi Argentinensis, nati nobilis viri domini de Gevolseke et Conradi, clerici, consanguinei sui, fratris dominorum de Lytembere, Argentinensis diocesis, fuit propositum coram nobis quod dilectus filius noster P. Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconus cardinalis, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatus, ipsos obtentu nobilium eorundem qui personaliter in eisdem partibus generalis Ecclesie negotium prosequentes, ad ipsius promotionem personas et bona fideliter exponebant, in suos capellanos admisit. Verum quia postmodum super revocationibus certarum provisionum et receptionum canonicorum prebendas expectantium ultra quaternarium numerum vacaturas a nobis certe constitutiones emanarunt, iidem capellani, ne per constitutiones ipsas eis prejudicium generetur, Apostolice Sedis gratiam implorarunt. Nos autem, obtentu nobilium eorundem, specialem dietis capellanis gratiam facientes, mandamus quatinus ipsos in ecclesiis a quibus sunt per constitutiones ipsas exclusi, ad jus quod ex gratis sibi factis ratione provisionum seu receptionum hujusmodi competebat, eisdem auctoritate nostra restituentes, ad provisionem eorum, in ipsis ecclesiis per vos vel per alium seu alios constitu-

tionibus predictis nequaquam obstantibus, procedatis iuxta formas suis executoribus traditas in premissis, contradictores etc. Dat. Viterbii, VIII kal. martii, anno quarto. »

2484 Viterbe, 8 février 1258.

Sententiam in causa vertente inter magistrum Conradum de Friburg, rectorem ecclesiae de Wolvenwiller, Constantiensis diocesis et Conradum, clericum, natum quondam C. Snewelin de Friburg, militis, ejusdem diocesis, a magistro Gregorio de Neapoli, capellano apostolico, audite partibus dato, pro rectore illo promulgalam, et ab H., tituli S. Sabinae presbytero cardinali, qui appellationem ab ipsius clerici curatore inde factam injustam decreverat, confirmatam, rursus confirmat et abbati S. Galli, Constantiensis diocesis, mandat ut sententias executioni debitae demandet. (REG. 25, f. 126, an. IV, c. 65; BERNOUILLE, n° 670.)

« ..., abbati Sancti Galli, Constantiensis diocesis. Exhibita nobis dilecti —. Dat. Viterbii, VII idus februarii, anno quarto. »

2485 Viterbe, 19 février 1258.

Abbati monasterii S. Domini de Silos, ordinis S. Benedicti, Burgensis diocesis, cui usus mitrae a Sede Apostolica concessus erat, indulget, ad Castellae regis supplicationem, ut ipse et successores sui annulo uti libere valeant. (REG. 25, f. 126, an. IV, c. 66^a.)

« ..., abbati monasterii Sancti Domini de Silos, ordinis Sancti Benedicti, Burgensis diocesis. Ad ecclesiastici decoris —. Dat. Viterbii, XI kal. martii, anno quarto. »

2486 Viterbe, 6 mars 1258

Rogero dicto Marmurm, capellano suo, rectori ecclesiae de Kirkeby Ferreris, Eboracensis diocesis, indulget ut, praeter ecclesiam illam curam animarum habentem quam obtinet, adhuc duo alia ecclesiastica beneficia, etiam si similem curam haberent et eorum alterum dignitas vel personatus existeret, recipere et retinere valeat. (REG. 25, f. 126 v°, an. IV, c. 66^b.)

« Rogero dicto Marmurm, capellano nostro, rectori ecclesiae de Kirkeby Ferreris, Eboracensis diocesis. Volentes tibi tue —. Dat. Viterbii, II nonas martii, anno quarto. »

2487 Viterbe, 6 mars 1258.

Magistro Henrico de Haucele, rectori ecclesiae de Wrotham, Norwicensis diocesis, indulget ut praeter eccle-

siam illam curam animarum habentem quam obtinet, adhuc duo alia ecclesiastica beneficia, etiam si similem curam haberent et eorum alterum dignitas vel personatus existeret, recipere et retinere valeat. (REG. 25, f. 126 v°, an. IV, c. 67.)

« Magistro Henrico de Haucele, rectori ecclesiae de Wrotham, Norwicensis diocesis. Volentes tibi tue etc. usque in finem de verbo ad verbum. »

2488 Viterbe, 27 février 1258.

Priori et conventui monasterii de Lenton, Cluniacensis ordinis, Eboracensis diocesis, cum propter vehementiam frigoris non possint, hiemali praecipue tempore, discopertis capitibus sine magno personarum periculo divinis officiis interesse, concedit ut pileis congruentibus ordini eorum, necessitatis tempore in monasterio utantur. (REG. 25, f. 126 v°, an. IV, c. 68.)

« ..., priori et conventui monasterii de Lenton, Cluniacensis ordinis, Eboracensis diocesis. Virtutum merita quibus —. Dat. Viterbii, III kal. martii, anno quarto. »

2489 Viterbe, 27 février 1258.

Infrascriptis idem concedit. (REG. 25, f. 126 v°, an. IV, c. 69.)

« ..., priori et conventui monasterii Sancte Frisiwide (1) Exonic, ordinis Sancti Augustini, Lincolniensis diocesis. Virtutum merita quibus vacare dicimini etc. ut in alia de verbo ad verbum usque in finem. »

2490 Viterbe, 27 février 1258.

Infrascriptis idem concedit. (REG. 25, f. 126 v°, an. IV, c. 70.)

« ..., abbati et conventui monasterii Sancti Benedicti de Ulmo, ordinis Sancti Benedicti, Norwicensis diocesis. Virtutum merita quibus vacare dicimini etc. ut in alia de verbo ad verbum usque in finem. »

2491 Viterbe, 27 février 1258.

Infrascriptis idem concedit. (REG. 25, f. 126 v°, an. IV, c. 71.)

« ..., priori et conventui monasterii Sancti Neuti, ordinis Sancti Benedicti, Lincolniensis diocesis. Virtutum merita quibus etc. ut in alia usque in finem. »

1. La note mise en marge porte : Sancte Fridelwide (c'est Sainte Frideswede, à Oxford).

2492

Viterbe, 7 mars 1258.

Abbati de Bello loco, ordinis S. Benedicti, Turonensis diocesis, mandat ut priorem et canonicos ecclesiae de Castellione super Indriam moneat et ad proventus alicujus praebendae ipsius ecclesiae secundum consuetudinem Guillelmo de Pelevezino, rectori ecclesiae de Strata, assignandos inducat. (REG. 25, f. 126 vº, an. IV, c. 72.)

« ..., abbati de Bello loco, ordinis Sancti Benedicti, Turonensis diocesis. Cum sicut petitio dilecti filii. Guillelmi de Pelevezino, rectoris ecclesiae de Strata, Bituricensis diocesis, nobis exhibita continebat, in ecclesia de Castellione super Indriam, ejusdem diocesis, cujus existit canonicus, de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine sit obtentum ut canonici ipsius ecclesiae de Castellione, si in matutinalibus horis aut in missa majori, seu in vesperis diebus singulis interfuerint in eadem, pro residentibus habeantur et proventus prebendarum suarum percipiant ac si continue in predicta ecclesia in horis omnibus interessent, mandamus quatinus, si est ita et idem G. in predicta ecclesia de Castellione alicui predictarum horarum singulis diebus interfuerit juxta ejusdem ecclesiae consuetudinem approbatam, dilectos filios..., priorem et canonicos ejusdem ecclesiae de Castellione, quod eidem G. proventus prebende suae ipsius ecclesiae secundum hujusmodi consuetudinem assignare procurent moneas attentius et inducas et ad id, si necesse fuerit per consuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas. Dat. Viterbii, nonis martii, anno quarto. »

2493

Viterbe, 27 février 1258.

Abbati et conventui monasterii Abbedonensis, ordinis Sancti Benedicti, Saresbiriensis diocesis, cum non possent commode, propter vehementiam frigoris, descopertis capitibus divinis officiis interesse, concedit facultatem deferendi, necessitatis tempore, pitteos in ipso monasterio ordini congruentes. (REG. 25, f. 126 vº, an. IV, c. 73.)

« ..., abbati et conventui monasterii Abbedonensis, ordinis Sancti Benedicti, Saresbiriensis diocesis. Ut vacare libere. — Dat. Viterbii, III kal. martii, anno quarto. »

2494

Viterbe, 5 mars 1258.

Abbati, S. Martialis et magistro Petro de Benevento, canonico, Lemovicensi mandat ut in causa inter decanum ecclesiae S. Aredii, Lemovicensis diocesis, et Petrum de Pinu, rectorem ecclesiae S. Saturnini ejusdem diocesis, super canonicatu predictae ecclesiae S. Aredii

vertente, testes infra trium mensium spatium examinet secundum interrogatoria ipsis a magistro Dalfinato, capellano apostolico, auditore partibus dato, transmissa. (REG. 25, f. 126 vº, an. IV, c. 74.)

« ..., abbati Sancti Martialis et magistro Petro de Benevento, canonico Lemovicensi. Cum causam que vertitur inter... decanum ecclesiae Sancti Aredii, Lemovicensis diocesis, et Petrum de Pinu, rectorem ecclesiae Sancte Saturnini, ejusdem diocesis, super canonicatu predictae ecclesiae Sancti Aredii, nos dilecto filio magistro Dalfinato, capellano nostro, duxerimus committendam, quia lite coram eo legitime contestata, per ea que fuerunt hinc inde proposita coram ipso non plene instruit potuit causa ipsa, ne pro defectu probationum jus alterutrius partis valeat deperire, de utriusque partis assensu mandamus quatinus testes quos pars ipsius decani coram vobis duxerit producendos, cum pars alia nihil per testes probare intendat, per vos vel alios neutri parti suspectos, in locis in quibus videritis expedire, prudenter recipere et eos super prefati decani articulis, secundum interrogatoria que, una cum ipsis articulis, vobis idem auditor sub sigillo suo transmittit inclusa, diligenter infra trium mensium spatium a tempore receptionis presentium examinare curetis, recepta prius a dicto decano de solvendis viginti quinque libris Turonensium rectori predicto, si in dictorum articulorum probatione defecerit vel illorum qui ad cause sufficerent victoriam prenotate fidejussoria cautione, faciendo etiam ante eundem decanum per juramentum suum ipsius rectoris positionibus respondere, quas similiter idem auditor, una cum dictis articulis et interrogatoriis, vobis transmittit inclusas, depositiones eorum et responsiones nobis sub sigillis vestris fideliter transmissuri, prefixo partibus termino preemtorio competenti quo per se vel procuratores idoneos apostolico se conspectui representent, justam super premissis, auctore Domino, sententiam recepture. Testes autem etc. Dat. Viterbii, III nonas martii, anno quarto. »

2495

Viterbe, 1^{er} octobre 1257.

Magistro Nicolao Reatino jus canonicatus quod in ecclesia Reatina acquisiverat et quod inde a quadam constitutione irritatum fuerat, restituit. (REG. 25, f. 127, an. IV, c. 75.)

« ..., magistro Nicolao Reatino, scriptori nostro, capellano dilecti filii nostri II., tituli Sancte Sabine presbyteri cardinalis. Petitio tua nobis —. Dat. Viterbii, kalendis octobris, anno tertio. »

2496

Viterbe, 7 mars 1258.

Aymerico Roderii de villa S. Juniani, clerico Lemovicensis diocesis, tabellionatus officium concedit. (REG. 25, f. 127, an. IV, c. 76.)

« *Aymerico Roderii de villa Sancti Juniani, clerico in minoribus ordinibus constituto, Lemovicensis diocesis.* Ne contractuum memoria —. Dat. Viterbii, nonis martii, anno quarto. »

2497

Viterbe, 5 février 1258.

Johanni Pelagii, rectori ecclesiae S. Laurentii de Pema, ad supplicationem episcopi Auriensis, dispensat ut, praeter ecclesiam S. Laurentii de Pema, Auriensis diocesis, curam animarum habentem, possit unicum beneficium ecclesiasticum personatum vel dignitatem, etiam si similem curam habeat, retinere, non obstante sacri concilii constitutione, « et illa quam bone memorie J., Sabinensis episcopus, tunc in Hispanie partibus Apostolicæ Sedis legatus, contra obtinentes plura beneficia ecclesiastica dicitur edidisse. » (REG. 25, f. 124, an. IV, c. 77.)

« *Johanni Pelagii, rectori ecclesie Sancti Laurentii de Pema (sic), Auriensis diocesis.* Licet ne quis —. Dat. Viterbii, nonis februarii, anno quarto. »

2498

Latran, 11 mai 1257.

Magistro Jordano, subdiacono et notario suo, cui abbas et conventus monasterii S. Mariae de Gloria Anagnini, molendinum dictum de Janitelle, in tenimento castri Aquae Putridae, spectans ad Romanam Ecclesiam et quod ex dono Gregorii papae IX habebant, licentia prius obtenta vendiderant, hanc donationem confirmat. (REG. 25, f. 127, c. 78, an. V, POTHAST 16841.)

« *Magistro Jordano, subdiacono et notario nostro.*

Supplicantibus olim dilectis filiis... abbate et conventu monasterii Sancte Marie de Gloria Anagnini, felicis recordationis Innocentio, pape IIII predecessori nostro, ut, cum ipsi terras, possessiones, arnarium, domos et molendinum spectantia ad ecclesiam Sancti Johannis in Pedemonte, castri Sarmineti, Terracinensis diocesis, ad ipsum monasterium cum omnibus juribus et pertinentiis suis spectantem, ac terras et possessiones hospitalis ipsius ecclesie, quod ibi esse consueverat, et quoddam aliud molendinum quod dicitur de Janitelle, in tenimento castri Aquae Putride, spectans olim ad Romanam Ecclesiam, ex dono felicis recordationis Gregorii, pape VIII, predecessoris nostri, haberent, commutandi hujusmodi terras, possessiones, arnarium, domos et

molendina in alias terras vel possessiones utiliores eidem monasterio, vel vendendi predicta omnia, ita quod eorum pretium in utilitatem ipsius monasterii converteretur, licentiam concedere curaret eisdem, dictus Innocentius predecessor nobis tunc in minori officio constitutis, suis sub certa forma dedit litteris in mandatis ut ipsis hujusmodi licentiam apostolica concederemus auctoritate, si expedire utilitati ejusdem monasterii videremus. Nos autem, inquisitione ac deliberatione super hiis habita diligenti, quia liquido cognovimus utilitati ipsius monasterii plurimum expedire, ad requisitionem et instantiam predictorum abbatis et conventus, auctoritate nobis super hoc per predictas litteras tradita, tribuimus et concessimus licentiam eisdem abbati et conventui commutandi predicta omnia in alias terras vel possessiones utiliores eidem monasterio, vel vendendi ea tibi pro certa pecunie quantitate cum alius vel alii non invenirentur, sollempnitate premissa que in talibus exigitur, qui tantum pretium pro premissis omnibus vellent dare, ita quod hujusmodi pretium in utilitate monasterii converteretur ejusdem. Memorati vero abbas et conventus, hujusmodi a nobis obtenta licentia, prefatum molendinum quod dicitur de Janitelle et quod in tenimento predicti castri Aquae Putride, spectans olim ad Romanam Ecclesiam ex dono predicti Gregorii predecessoris habebant prout superius est expressum, cum ceteris premissis, tibi tuisque heredibus pro certa quantitate pecunie vendiderunt, sicut in instrumento publico confecto exinde plenius perspeximus contineri. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, venditionem hujusmodi ratam habentes et gratam, ac suppletentes omnem defectum, si quis ex quacumque occasione vel causa in illa extitit, de apostolice plenitudine potestatis, eam de fratrum nostrorum consilio et assensu, auctoritate apostolica ex certa scientia confirmamus et presentis scripture patrocinio communitus, ita quod tu et iidem heredes predictum molendinum de Janitelle pro quo prefatum monasterium nullum rocce predicti castri vel ipsi Romane Ecclesie faciebat servitium nec in aliquo tenebatur, cum ea libertate perpetuo habeatis, teneatis et possideatis cum qua illud habebat, tenebat et possidebat monasterium memoratum. Nulli nostre confirmationis et suppletionis etc. Dat. Laterani per manum magistri Rolandi, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, V kal. maii, indictione XV, Incarnationis dominice anno M^o CC^o LVII^o pontificatus vero donni (sic) Alexandri pape IIII. anno tertio. »

2499

Viterbe, 18 mars 1258.

Abbatissae et conventui de Gattajola, ordinis S. Damiani, Lucanae diocesis, sententias a Gualterotto, canonico Lucano, et, appellatione remota, ab episcopo Praenestino latas, qui secundum litteras apostolicas plebano de Birbinaria prius directas super provisione de aliquo monasterio vel loco Lucanae diocesis Lucano episcopo non subiecto, deformato et de facili non valente in suo reformari ordine, monasterium de Fiscecto, ordinis Vallis Umbrosae eis adjudicaverant, approbat et concessionem ejusdem abbatiae ipsis factam confirmat. (REG. 25, f. 127 v^o - 129 v^o, an. IV, c. 79; POTTHAST. 17217.)

«... abbatisse et conventui monasterii de Guataiola, ordinis Sancti Damiani, Lucanae diocesis. Ea que iudicio —. Dat. Viterbii, XV kal. aprilis, anno quarto.»

2500

Viterbe, 22 septembre 1257.

Episcopo Tripolitano pro suis et ecclesiae Tripolitanae negotiis expediendis, contrahendi mutuum, se et successores suos obligandi facultatem concedit. (REG. 25, f. 129 v^o, an. IV, c. 80.)

«... episcopo Tripolitano. Cum, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, pro tuis et ecclesiae Tripolitane negotiis expediendis, pro quibus ad Sedem Apostolicam accessisti, magna te subire oporteat onera expensarum, ne pro defectu ipsarum eadem inexpedita remanere contingat, nos tuis supplicationibus inclinati, contrahendi mutuum propter hoc usque ad summam decem milium Bizantium aureorum Sarracenarum de Accon ad pondus Acconense, et obligandi creditoribus usque ad summam hujusmodi, te et successores tuos ac ecclesiam Tripolitanae et renuntiandi constitutioni de duabus dietis edite in concilio generali et beneficio restitutionis in integrum, necnon et conventioni iudicium, si ipsorum creditorum nomine apostolicas litteras cujuscumque tenoris in posterum impetrari contigerit, auctoritate presentium tibi concedimus facultatem, ita tamen quod tu et successores tui teneamini ad hujusmodi pecuniam persolvendam et ad penam, dampna, expensas et interesse, si in termino a te statuendo pecuniam non persolveritis memoratam, sublata ipsis creditoribus necessitate probandi quod pecunia eadem in utilitatem tuam et predictae ecclesiae sit conversa, pretextu alicujus constitutionis canonice vel civilis, non obstantibus aliquibus privilegiis seu indulgentiis de quibus in nostris litteris fieri oporteat mentionem et per que tu et successores tui valeatis in aliquo vos tueri. Dat. Viterbii, X kal. octobris, anno tertio.»

2501

Viterbe, 23 octobre 1257.

Acconensi et Fesulano episcopis mandat ut contra episcopum Tripolitanae, si de quadam summa mercatoribus Florentinis debita non satisfecerit, excommunicationis sententiam ferant, et post duos menses, eum ab administratione spiritualium et temporalium suspendant. (REG. 25, f. 129 v^o, an. IV, c. 81.)

«... Acconensi et... Fesulano episcopis. Significavit nobis dilectus filius Jacob Giberti, civis et mercator Florentinus, quod ipse suo ac Raynerii, Ballindotis, Calcanii, Bonacursi et Bene de Cetera (?) ac ceterorum sociorum suorum, civium et mercatorum Florentinorum, nomine venerabili fratri nostro... episcopo Tripolitano apud Sedem Apostolicam constituto, renuntianti constitutioni de duabus dietis edita in concilio generali et beneficio restitutionis in integrum, necnon et conventioni iudicium, ac omnibus litteris et indulgentiis a Sede Apostolica impetratis ac etiam impetrandis, sex millia Bizantium aureorum Saracenicorum [de] Accon ad pondus Acconense, habenti de mutuo contrahendo per nostras litteras facultatem, apud Sedem eandem pro expediendis suis et ecclesiae Tripolitane negotiis mutuavit, certis sibi loco et termino persolvenda, prout in instrumento publico exinde confecto plenius continetur. Ideoque fraternitati vestre mandamus quatinus, si predicti episcopus et successores ejus in statutis loco et termino, juxta instrumenti predicti tenorem, ita quod nulla alia probatio vel certitudo super hujusmodi debito exigatur, mercatoribus ipsis, quibus, pretextu alicujus constitutionis canonice vel civilis aut cujuscumque privilegii vel indulgentie de quibus plenam et expressam oporteat in presentibus fieri mentionem, probandi necessitatem incumbere nolumus quod pecunia ipsa in utilitatem ipsius episcopi et ecclesiae Tripolitane sit conversa, de pecunia non satisfecerint memorata, vos vel alter vestrum ex tunc in dictum episcopum vel successores ejus qui pro tempore fuerint, per vos vel alios seu alium, excommunicationis ferentes sententiam, tandiu ipsum episcopum vel successores, ejus qui pro tempore fuerint, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, excommunicatos publice nuntietis, et faciatis ab aliis per loca omnia in quibus expedire videritis nuntiari, et ab omnibus artius evitari donec predictis mercatoribus de prefata pecunia cum justis et moderatis expensis ac debita restauratione dampnorum, usuris omnino cessantibus, fuerit satisfactum. Si vero predictus episcopus vel successores ejus in hujusmodi sententiis per duos menses permanserint, ab administratione spiritualium, et temporalium suspendatis eosdem, prefigentes ipsi

episcopo vel ejus successoribus terminum preemptorium competentem quo personaliter nostro se conspectui representent, penam debitam pro meritis recepturi. Contradictores etc. Non obstante constitutione predicta, seu si eidem episcopo a dicta Sede indultum existat vel forte ipsi, aut ejus successoribus contigerit indulgeri quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, aut quod ad solutionem aliquorum debitorum minime teneantur nisi ea legitime probatum fuerit in utilitatem dictorum episcopi et ecclesie redundasse, per litteras apostolicas que de indulto hujusmodi plenam et expressam ac de verbo ad verbum non fecerint mentionem, seu qualibet indulgentia seu litteris a Sede impetratis eadem de quarum toto tenore de verbo ad verbum oporteat in presentibus fieri mentionem, et per quas idem episcopus vel successores ejus super hiis in aliquo valeant se tueri. Dat. Viterbii, X kal. novembris, anno tertio. »

2502

Viterbe, 21 novembre 1257.

Nobilibus viris Zachariae, Nicolao et Bibulo, fratribus, civibus Brundinensibus, omnia bona Ayroldi de Ripalta et domum quae dicitur Margariti, in Brundusio existentem, ad domanium curiae spectantem, concedit. (REG. 25, f. 129 v^o, an. IV, c. 82; RODENBERG, t. III n^o 469.)

« *Nobilibus viris Zacharie, Nicolao et Bibulo, fratribus, natis quondam Sergii de Bibulo, civibus Brundinensibus.* Consuevit Sedes Apostolica—. Gerentes igitur erga vos paterne compassionis viscera, quorum pater pro puritate fidei et Ecclesia Romana fidelitate servanda morte turpissima extitit condemnatus, et qui in bonis estis plurima dampna perpassi, ac volentes vos ex hoc favore prosequi gratie specialis, omnia bona mobilia et immobilia Ayroldi de Ripalta, ipsius Ecclesie infidelis, qui civitatem Brundusini prodidit in manibus Manfredi quondam principis Tarentini, et dictum patrem vestrum et alios probos viros ipsius civitatis interfici procuravit, necnon domum que dicitur Margariti in Brundusio existentem, cum omnibus juribus et pertinentiis suis ad domanium curie spectantem, vobis vestrisque heredibus in perpetuum concedimus de gratia speciali. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Viterbii, XI kal. decembris, anno tertio. »

2503

Viterbe, 9 avril 1258.

Donationem ecclesiae S. Beraci, quae Kelberig appellatur. Mindensis diocesis, ab archiepiscopo Armachano abbati et conventui monasterii S. Mariae de Gloria Ana-

gnui, reparandarum domuum causa factam confirmat « reservata tamen perpetuo vicario deservituro ibidem de ipsius proventibus congrua portione de qua congrue sustentari valeat et episcopalia jura et alia etiam onera supportare ». (REG. 25, f. 130, an. IV, c. 83; POTTHAST. 17228.)

« ..., *abbati et conventui monasterii Sancte Marie de Gloria Anagnini, Florentis ordinis.* Venerabilis frater noster —. Dat. Viterbii, V idus aprilis, anno quarto. »

2504

Viterbe, 9 avril 1258.

Archiepiscopo et archidiacono Cassellensibus mandat ut praefatos abbatem et conventum in dictae S. Beraci ecclesiae corporalem possessionem inducant, invocato, si necesse fuerit, brachii saecularis auxilio. (REG. 25, f. 130, an. IV, c. 83; POTTHAST. 17229.)

« ..., *archiepiscopo et archidiacono Cassellensibus, capellano nostro.* Venerabilis frater noster —. Dat. ut supra. »

2505

Viterbe, 10 avril 1258.

Generali, priori et fratribus heremitis ordinis S. Augustini, ad prece[m] R[iccardi], S. Angeli diaconi cardinalis, ejusdem ordinis patroni, monasterium S. Bartholomei de Gestinga, ordinis S. Benedicti, Grossetanae diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo pertinens mediante, cum omnibus juribus, possessionibus et pertinentiis confert. (REG. 25, f. 130, an. IV, c. 84^a.)

« ..., *generali, priori et fratribus heremitis ordinis Sancti Augustini.* Sic ordo vester —. Dat. Viterbii, III idus augusti, anno quarto. »

2506

Viterbe, 10 avril 1258.

Praedicto Riccardo, S. Angeli diacono cardinali, mandat ut eosdem generalem, priorem et fratres heremitas ordinis S. Augustini, in praefati monasterii possessionem inducat « amoto ab eodem monasterio Berengario, monacho Sancti Antimi, qui illud detinere dicitur occupatum, et qualibet alio detentore », invocato, si necesse fuerit, brachii saecularis auxilio. (REG. 25, f. 130, an. IV, c. 84^b POTTHAST. 17232.)

« *R., Sancti Angeli diacono cardinali.* Sic ordo fratrum —. Dat. ut supra. »

2507

Viterbe, 5 avril 1258.

Concessionem grangiae de Pruncio prope S. Johannem de Bonavalle, Trecensis diocesis, Guillelmo Nicolai de Trecis, clerico, a Willelmo, abbate monasterii S. Petri de Cella Trecensis factam confirmat, ejusdem concessionis tenorem inserens. (REG. 25, f. 130, an. IV, c. 85.)

« *Guillelmo Nicolai de Trecis, clerico.* Cum a nobis petitur etc. usque ad: effectum. Hinc est quod cum, sicut tua nobis exhibita petitio continebat, dilectus filius Willelmus, abbas monasterii beati Petri de Cella Trecensis, ordinis Sancti Benedicti, attendens grata et accepta servitia que in Romana curia et alibi etiam dicto monasterio impendisti, tibi, in recompensationem servitiorum ipsorum, quandam grangiam que dicitur de Pruneio, prope Sanctum Johannem de Bonavalle, Trecensis diocesis, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, sub certa pensione a te annis singulis monasterio reddenda predicto, duxerit, quoad vixeris, concedendam, prout in litteris abbatis ejusdem super hoc confectis plenius dicitur contineri, nos tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem abbate factum est in hac parte ratum et gratum habentes, ac supplentes defectum, si quis in hoc fuit ex eo quod conventus dicti monasterii non intervenit assensus, de nostre plenitudine potestatis illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem litterarum ipsarum presentibus inseri facientes qui talis est :

Viterbe, 16 février 1258.

« Universis presentes litteras inspecturis, frater
« Willelmus, humilis abbas monasterii Sancti Petri de
« Cella Trecensis, salutem in Domino. Noveritis quod
« nos prudenter attendentes et considerantes grata
« et fidelia servitia sive obsequia que dilectus in Christo
« noster Guillelmus Nicolai de Trecis, clericus, nobis
« et ecclesie nostre in Romana curia impendit et alibi
« utiliter impendere poterit et tenetur quodque per
« ipsum et suos nobis et ecclesie nostre grata poterunt
« commoda pervenire, in recompensationem dictorum
« servitiorum jam impensorum, cum alias nulla sit eidem
« remuneratio impensa, nostro et ecclesie nostre nomine,
« eidem G. presenti et recipienti, damus et concedimus
« pura et irrevocabili datione facta inter vivos, quoad
« vixerit, ad firmam, grangiam nostram de Pruneio
« prope Sanctum Johannem de Bonavalle, Trecensis
« diocesis, cum omnibus terris, pratis, vineis, censibus,
« steraminibus, pertinentiis et appenditiis ipsius, prout
« quondam Hugo de Longavilla predictam grangiam
« tenuit et possedit, ab eodem Guillelmo tenendam
« et possidendam quamdiu vixerit, sine contradictione
« aliqua, pacifice et quiete. De quibus grangia et aliis
« prenomatis eundem Guillelmum presentialiter nostro
« et ecclesie nostre nomine investimus, promittentes
« in verbo veritatis et bona fide quod contra dationem
« et concessionem hujusmodi per nos vel per alios nulla-
« tenus veniemus, renunciantes in hoc facto, nostro et

« ecclesie nostre nomine, omni exceptioni doli et
« fraudis, omni consuetudini et statuto fori, privilegio,
« beneficio in integrum restitutionis, constitutionis de
« duabus dietis concilii generalis, omnibus apostolicis
« litteris, indulgentiis et gratiis cujuscunque tenoris
« existant, concessis et concedendis in predictis preju-
« dicialium generantibus, ac omnibus exceptionibus tam
« juris quam facti, et consuetudinibus cujuslibet patrie
« que nobis et ecclesie nostre possent in hoc facto pro-
« desse, et predicto Guillelmo nocere. Veneretur (1) au-
« tem dictus Guillelmus predictam grangiam sibi datam
« quoad vixerit ad firmam in tali statu vel meliori
« quo nunc est tenere, ac nobis et successoribus nostris
« in signum dationis facte eidem, quoad vixerit, quo-
« libet anno dare et persolvere quadraginta libras
« Turonensium, videlicet in nundinis Barii apud
« Barrium, infra rectum pagamentum viginti libras, et
« in nundinis Sancti Johannis apud Trecas, alias vi-
« ginti libras supradicte monete, salvis nichilominus
« nobis et ecclesie nostre pactis et conditionibus in
« quibus idem Guillelmus nobis per alias litteras rema-
« net obligatus. Post decessum autem ipsius Guillelmi,
« grangia et alia predicta, cum omni melioratione et
« acquisitis infra parrochiam Sancti Johannis predicti
« de censiva seu territorio ecclesie nostre moventibus,
« ad nostram ecclesiam libere revertantur, salvis eidem
« Guillelmo et suis heredibus aliis quibuscunque bonis
« mobilibus que in dicta grangia habuerit, de quibus,
« ipso vivente, suam poterit facere voluntatem, preter
« quam de certis mobilibus que post mortem ipsius ad
« ecclesiam reverti debent, prout in supradictis aliis
« litteris quas ab ipso habemus plenius declaratur. In
« quorum omnium testimonium et munimen presentes
« litteras eidem Guillelmo dedimus, nostri sigilli mu-
« nimine roboratas. Dat. Viterbii anno domini M.CC.
« LVIII, mense februarii, die XVI intrante ».

« Nulli nostre suppletionis et confirmationis etc.
« Dat. Viterbii, nonis aprilis, anno quarto. »

2508

Viterbe, 5 avril 1258.

Archipresbytero Trecensi mandat ut praefatum Guillelmum Nicolai de Trecis in dictae grangiae de Pruneio possessionem inducat, invocato, si necesse fuerit, brachii saecularis auxilio. (REG. 25, f. 130 v^o, an. IV, c. 85^b) (2).

« .., archipresbytero Trecensi. Cum sicut exhibita nobis dilecti filii Guillelmi Nicolai de Trecis, clerici,

1. Sic, sans doute pour *teneatur*.

2. Ou, d'après une numérotation moderne, 86.

petitio continebat, dilectus filius Willelmus, abbas monasterii beati Petri de Cella Trecensis, ordinis Sancti Benedicti, attendens grata et accepta servitia que idem Guillelmus in Romana curia et alibi etiam dicto monasterio impendit, sibi in recompensationem servitorum ipsorum quandam grangiam que dicitur de Pruneio, prope Sanctum Johannem de Bonavalle, Trecensis diocesis, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, sub certa pensione etc. ut in alia, verbis competenter mutatis, usque : potestatis, illud per nostras duximus litteras confirmandum. Quocirca mandamus quatinus per te vel per alium inducas dictum Guillelmum in possessionem dicte grangie, jurium et pertinentiarum ejus et tuearis inductum. Contradictores etc. invocato ad hoc si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Dat. ut supra. »

2509

Viterbe, 9 février 1258.

Cum Guillelmus, S. Eustachii diaconus cardinalis, abbas monasterii Neritonensis, ordinis S. Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, a monachis et canonicis saecularibus secundum consuetudinem electo, regno Siciliae tunc interdicto generali supposito, abbatiam dicti monasterii prius libere resignatam contulisset, omnia ab ipso Guillelmo facta, tenorem litterarum suarum inserens, confirmat. (REG. 25, f. 130 v°, an. IV, c. 86.)

«... abbatii monasterii Neritonensis, ordinis Sancti Benedicti. Justis petentium etc —. Dat. Viterbii, V idus februarii, anno quarto. »

2510

Viterbe, 27 mars 1258.

Matrimonium inter Placentiam, reginam Cypri, et Balianum, natum Johannis de Arsuro, contractum, nullum esse ad ejusdem reginae petitionem declarat. (REG. 25, f. 131, an. IV, c. 87.)

« Ad perpetuam rei memoriam. Presidente rationis imperio — libramine judicentur (1). Sane causa matrimonii que vertebatur inter carissimam in Christo filiam nostram Placentiam, illustrem reginam Cypri, et dilectum filium nobilem virum Balianum, natum dilecti filii nobilis viri Johannis domini de Arzoto (sic), venerabilibus fratribus nostris..., archiepiscopo Nico-

1. Ce préambule est le même que celui qui se trouve dans la lettre du Cardinal Ottoboni, du 7 décembre 1257, publiée plus haut, n° 2440, sauf les mots *parvi* et *magni* qui sont intervertis.

siensi, et..., episcopo, Famagustano ab Apostolica Sede commissa, predicta regina coram eis, oblato libello, petit matrimonium quod inter ipsam et dictum Balianum fuerat de facto contractum, cum de jure contrahi non posset, ex eo quod clare memorie..., rex Cypri, maritus ipsius regine, dicto Baliano tertia consanguinitatis linea conjunctus extiterat, et quicquid ex eo vel ob id secutum fuerat irritum et inane decerni, super quo lite legitime contestata et prestito a partibus calumpnie juramento, factisque hinc inde positionibus et responsionibus ad easdem et super quibusdam articulis receptis testibus, tandem venerabiles fratres nostri..., Tyrensis et..., Cesariensis archiepiscopi, quibus postmodum causam ipsam commisimus, eam ad ipsius Sedis remiserunt examen, prefixo eisdem partibus certo termino peremptorio quo se, cum omnibus actis, juribus et munimentis suis causam hujusmodi contingentibus, apostolico conspectui presentarent. Procuratoribus itaque partium earundem in nostre presentia constitutis, et super processibus coram predictis iudicibus habitis, diutius litigantibus coram venerabili fratre nostro..., episcopo Penestrino, quem in causa ipsa dedimus auditorem, procuratores ejusdem regine ipsius nomine coram eodem auditore petierunt procedi ad diffinitivam sententiam secundum libellum et processus habitos coram iudicibus supradictis, procuratoribus ipsius Baliani respondentibus petita fieri non debere pro eo quod regina et Balianus predicti prestiterant juramentum quod contraherent ad invicem matrimonium, dispensatione super affinitate que inter eos est infra unius anni spatium ab eadem Sede obtenta, ante cujus impetrationem inter ipsos matrimonium intervenit, et quod ad petitionem regine et Baliani predictorum super hoc per felicis recordationis Innocentium papam, predecessorem nostrum, fuerat dispensatum, per quod impedimentum affinitatis hujusmodi tollebatur. Sed per procuratores ejusdem regine fuit propositum ex adverso quod ipsa, ante obtentam dispensationem hujusmodi, ab ipsius Baliani cohabitatione discesserat et, postquam eadem dispensatio ad ipsius pervenit notitiam, quod eundem Balianum pro viro suo habere volebat pluries fuerat publice protestata, et quod dispensationem predictam nullatenus acceptabat. Adjecerunt etiam procuratores regine predictae quod dictum juramentum non simpliciter sed sub conditione prestitum fuerat, videlicet quod eadem regina cum eodem Baliano matrimonium contraheret, si dilecto filio nobili viro..., principi Anthiocheno, fratri regine predictae, placeret, qui nunquam super hoc consensit, immo in continua contradictione perstitit et persistit; quod que dicta dispensatio non